Sarà illuminante, sulla scia di questo principio individuatore, il confronto in sinossi che farò del principale testo ambrosiano di S. Martino (il prefazio) con i testi paralleli della liturgia gallicana anteriore e posteriore a Carlo Magno e alla riforma di Alcuino.

Nella trascrizione dei testi, considerate le lacune che interessano proprio la Messa di Martino, che ordinariamente è all'inizio o alla fine dei codici, seguo l'ordine delle orazioni del Sacramentario di Ariberto, secondo la tabella delle concordanze preparata da Giuseppe Fassi.⁹

⁸ A. M. TRIACCA, *La Liturgia ambrosiana*, in AA. VV., *Anamnesis. 2. La Liturgia, panorama storico generale*, Marietti, Casale 1978, pp. 92-93.

⁹ G. FASSI, *Concordanze dei Sacramentari Ambrosiani e Romani*, in A. PAREDI, *Sacramentarium Bergomense*, op. cit., pp. 384-385.

III ID. NOV. DEP. S. MARTINI EP.

Missae in Vigilia

Omnipotens sempiterne Deus, misericordiam tuam supplices exoramus, ut nobis per intercessionem sancti antistitis tui Martini propitius ac placatus nostra peccata indulgeas. Et gloriam primae resurrectionis tribuas, et a secunda morte defendas. Per.

<Super Sindonem>. Da quaesumus omnipotens Deus, beati sacerdotis et / confessoris tui Martini meritis, immensae nos tuae pietatis misericordiam consequi, quatenus eius interuenientibus precibus, nostra queant deleri facinora. Per.

<Super Sindonem>. Praesta quaesumus, Domine, ut sicut divina laudamus in sancto Martino confessore tuo atque pontifice magnalia, sic indulgentiam tuam piis eius precibus assequamur. Per.

<Super Oblata>. Suscipe quaesumus, Domine, hec munera de tua tibi largitate dicata. Ut intercedente pro nobis beato Martino confessore tuo atque pontifice fidelium mentes exercent. Quatenus temporalibus adiuti praesidiis, ad promerenda praemia conferantur eterna. Per.

<Praefatio>. VD. Aeterne Deus. Qui ut infidelitatis tenebras profugares, divini verbi luce perspicuum ac miraculis corruscantem, beatum Martinum in partes occiduas direxisti qui profani erroris destruat templa ac vexilla erigat pietatis. Hic suscitatur mortuos, ab obsessis corporibus seua excludit demonia, ac variis laborantes langoribus salutis remedio subleuat, ut quos culpae caligo in mortem praecesserat, hos gratia revocaret ad vitam. Per Christum.

<Post Communionem>. Deus qui nos in commemoratione beati Martini sacerdotis tui atque pontificis gratia potiore letificas, concede propitius ut et per sancta que sumsimus, et eius pro nobis intervenientibus meritis, pertingere ad gaudia aeterna mereamur. Per.